6. contumeliis affectos Cl. | 13. manibus et pedibus eius Cl. | 14. multi enim Cl.

Vulg. a. b. c. NB/  
Syr. C. P. H. σκγ  
Memph. Theb. ] β  
Arm. Æth.  
¶ || Mar. 12: 13—17.  
¶ || Lu. 20: 20—26.  
16. λέγοντες  
§ Z

126<sup>15</sup> p Τότε πορευθέντες οἱ Φαρισαῖοι συμβούλιον  
ἐλαβον ὅπως αὐτὸν παγιδέωσιν ἐν λόγῳ. <sup>16</sup> καὶ  
ἀποστέλλουσιν αὐτῷ τοὺς μαθητὰς αὐτῶν μετὰ τῶν  
Ἑρωδιανῶν λέγοντας, " Διδάσκαλε, οἶδαμεν ὅτι ἄλη-  
θῆς εἶ καὶ τὴν ὁδὸν τοῦ θεοῦ ἐν ἀληθείᾳ διδάσκεις,  
καὶ οὐ μέλει σοι περὶ οὐδενός, οὐ γὰρ βλέπεις εἰς  
πρόσωπον ἀνθρώπων. <sup>17</sup> εἶπέ οὖν ἡμῖν, τί σοι δοκεῖ;  
ἔξοιστι δοῦναι κῆνσον Καίσαρι, ἢ οὐ; <sup>18</sup> γνοὺς δὲ ὁ  
Ἰησοῦς τὴν πονηρίαν αὐτῶν εἶπεν, Τί με πειράζετε,  
ὑποκριταί; <sup>19</sup> ἐπιδείξατέ μοι τὸ νόμισμα τοῦ κήνσου.  
οἱ δὲ προσήνεγκαν αὐτῷ δηνάριον. <sup>20</sup> καὶ λέγει αὐ-  
τοῖς, Τίνος ἡ εἰκὼν αὕτη καὶ ἡ ἐπιγραφή; ¶ <sup>21</sup> λέγου-  
σιν αὐτῷ, Καίσαρος. Τότε λέγει αὐτοῖς, Ἀπόδοτε  
οὖν τὰ Καίσαρος Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ θεοῦ τῷ θεῷ.  
<sup>22</sup> καὶ ἀκούσαντες ἐθαύμασαν, καὶ ἀφέντες αὐτὸν  
† ἀπῆλθαν. ¶

17. εἰπὸν

¶ C

¶ X

NI'  
¶ || Mar. 12: 18—27.  
¶ || Lu. 20: 27—39.

127<sup>23</sup> q Ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ προσῆλθον αὐτῷ Σαδ-  
δουκαῖοι λέγοντες μὴ εἶναι ἀνάστασιν, καὶ ἐπρώτη-  
σαν αὐτὸν <sup>24</sup> λέγοντες, Διδάσκαλε, † Μωσῆς εἶπεν,  
Ἦάν τις ἀποθάῃ μὴ ἔχων τέκνα, ἐπιγαμβρεύσει  
ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ ἀναστήσει  
σπέρμα τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ. <sup>25</sup> ἦσαν δὲ παρ' ἡμῖν ἑπτὰ

<sup>15</sup> (223, 2.) Tunc abentes Pha-  
risaei consilium inierunt ut ca-  
perent eum in sermone. <sup>16</sup> Et  
mittunt ei discipulos suos cum  
Herodianis dicentes, Magister,  
scimus quia verax es et viam  
dei in veritate doces, et non est  
tibi cura de aliquo: non enim  
respicias personam hominum:  
<sup>17</sup> dic ergo nobis quid tibi vi-  
deatur, licet censum dari Cae-  
sari an non? <sup>18</sup> Cognita au-  
tem lesus nequitia eorum ait,  
Quid me tentatis, hypocritae?  
<sup>19</sup> Ostendite mihi nomisma cen-  
sus. At illi optulerunt ei de-  
narium. <sup>20</sup> Et ait illis Iesus,  
Cuius est imago haec et supra-  
scriptio? <sup>21</sup> Dicunt ei, Caesaris.  
Tunc ait illis, Reddite ergo  
quae sunt Caesaris Caesari, et  
quae sunt dei deo. <sup>22</sup> Et au-  
dientes mirati sunt, et relicto eo  
abierunt.

<sup>23</sup> In illo die accesserunt ad  
eum Sadducei, qui dicunt non  
esse resurrectionem, et interro-  
gaverunt eum <sup>24</sup> dicentes, Ma-  
gister, Moses dixit, Si quis mor-  
tuus fuerit non habens filium,  
ut ducat frater eius uxorem  
illius et suscitetur semen fratri  
suo. <sup>25</sup> Erant autem apud nos